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Выполнение этих мероприятий для КЧР 
потребует до 150 млн руб. Нельзя заниматься 
достаточно обоснованной научной работой без 
наличия необходимого оборудования, а сегодня 
в задачу входит также обучение студентов про-
грессивным технологиям.

Развитие экономики на современном этапе 
характеризуется динамичностью, её эффектив-
ность зависит от правильного выбора цели, 
изучения конъюнктуры рынка, определения 
необходимых объёмов ресурсов при решении 
задач, связанных с организационными меро-

приятиями, такими как привлечение средств, 
подбор и расстановка исполнителей, контроль за 
ходом решения поставленных задач, выполнения 
необходимых корректировок. Использование 
различных инноваций в процессе достижения 
цели позволяет получить необходимое конку-
рентное преимущество, а следовательно, и до-
полнительную прибыль.
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Одним из важнейших условий увеличения 
инвестиций в экономику предприятий в форме 
капитальных вложений является изыскание ре-
зервов дополнительных источников финансиро-
вания затрат, связанных с новым строительством, 
реконструкцией, техническим перевооружением 
и модернизацией основных средств. Для того 
чтобы отечественные товары достойно конку-
рировали с импортными, нужна модернизация 
производства, а для неё – инвестиции. Однако 
без изыскания дополнительных источников фи-
нансирования, и в первую очередь собственных, 
решить данную задачу практически невозможно.

Одним из важнейших собственных источ-
ников финансирования капитальных вложе-
ний выступает прибыль после уплаты налогов. 
Увеличение прибыли может оказать активное 
воздействие на темпы замены машин и обо-
рудования. Это особенно актуально для тех 
отраслей производства, где выпуск новой про-
дукции невозможен без активной замены обо-
рудования на более высокопроизводительное.
В первую очередь речь идёт о машиностроении. 
Увеличение прибыли, оставшейся в распоря-
жении предприятий, во многом зависит от по-
рядка исчисления и уплаты налога на прибыль, 
в частности от стимулирующей роли налоговой 
системы в процессе направления инвестиций в 
экономику предприятий с помощью предостав-
ления налоговых льгот [1].

В Российской Федерации вопросы нало-
гового стимулирования инвестиций в форме 
капитальных вложений всегда являлись зло-
бодневными. Согласно закону «О налоге на 

прибыль» от 27.12.1991 г. № 2116-1 (в редакции 
закона 110-ФЗ от 06.08.2001 г.), налогооблагаемая 
прибыль уменьшалась на суммы, направляемые 
предприятиями отраслей сферы материального 
производства на финансирование капитальных 
вложений производственного назначения (в том 
числе в порядке долевого участия), а также на 
погашение кредитов банков, полученных и ис-
пользованных на эти цели, включая и проценты 
по таким кредитам. Для получения данной льготы 
организациям сферы материального производ-
ства необходимо было выполнить следующие 
условия:

– капитальные вложения должны быть на-
правлены на развитие собственной производ-
ственной базы или в порядке долевого участия;

– денежные средства, направленные на фи-
нансирование капитальных вложений, должны 
быть фактически израсходованы в отчётном 
периоде;

– затраты следовало производить за счёт 
прибыли, остающейся в распоряжении пред-
приятия, и учитывать на счёте 08 «Капитальные 
вложения»;

– организация должна полностью исполь-
зовать суммы начисленной амортизации на 
последнюю отчётную дату;

– если затраты на капитальные вложения 
были произведены в основные средства, не тре-
бующие монтажа, то данные основные средства 
должны быть приняты на баланс (в бухгалтер-
ском учёте необходимо сделать запись: дебет 
счёта 01 «Основные средства», кредит счета 08 
«Капитальные вложения»).

Отмена льготы после принятия главы 25 НК, 
с одной стороны, сняла проблему сложного ме-
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ханизма расчёта льготы и учёта всех факторов, 
влияющих на размер льготируемой налоговой 
базы. С другой стороны, нельзя не принимать 
во внимание значимость этой льготы. В по-
следнее время всё больше поднимается вопрос, 
каким образом освободить от налогообложения 
часть прибыли для стимулирования инвестиций 
в форме капитальных вложений [2].

Перенос механизма предоставления льготы, 
который был прописан в законе «О налоге на 
прибыль», в главу 25 НК означал бы возврат 
к ранее существовавшим проблемам примене-
ния данной льготы. При разработке механизма 
освобождения от налогообложения прибыли, 
направленной на финансирование инвестиций, 
необходимо максимально учесть все проблемы и 
пути их решения, возникавшие в ходе примене-
ния льготы в период действия закона «О налоге 
на прибыль».

Во-первых, главным проблемным вопросом, 
который необходимо решить в целях исключения 
споров с налогоплательщиками, является вопрос, 
какую прибыль льготировать – отчётного перио-
да, исчисленную по данным бухгалтерского или 
налогового учёта. Выскажем свою точку зрения 
по данной проблеме. Постановлением Госком-
стата РФ № 139 от 16.07.2009 г. в форме П-2 
«Сведения об инвестициях» в разделе 3 приво-
дится информация о распределении финансовых 
вложений и инвестиций в нефинансовые активы 
по источникам финансирования. В данной форме 
отражаются собственные средства юридических 
лиц, направленные на инвестирование. Из обще-
го объёма собственных средств предприятия 
выделяются инвестиции, произведённые за счёт 
прибыли. В форме П-3 «О финансовом состоянии 
организации» излагается порядок формирования 
показателя прибыли (убытка) до налогообло-
жения, полученный организацией за отчётный 
период, т.е. конечный финансовый результат, 
который складывается из суммы финансового 
результата от продажи товаров, продукции, работ 
и услуг, основных средств, иного имущества, а 
также прочих доходов, уменьшенных на сумму 
расходов по этим операциям. Порядок расчёта 
данного показателя соответствует показателю 
«Прибыль (убыток) до налогообложения за от-
чётный период» бухгалтерского отчёта «О при-
былях и убытках».

Таким образом, методологические принципы 
статистического учёта показателя прибыли со-
ответствуют принципам бухгалтерского учёта, 
изложенным в нормативных актах. Порядок 
признания прибыли (убытка) в бухгалтерском 
учёте зависит от признания доходов и расходов 
в соответствии с ПБУ 9 и ПБУ 10.

Объектом обложения налогом на прибыль 
является прибыль, рассчитанная по правилам 
налогового учёта. Налоговая и бухгалтерская 

прибыли на практике, как правило, не совпа-
дают из-за:

– неодинакового временного порядка при-
знания выручки и затрат в бухгалтерском и 
налоговом учёте;

– различного исчисления выручки и рас-
ходов в случаях, когда принципы, изложенные 
в нормативных актах по бухгалтерскому учёту, 
не совпадают с правилами налогового учёта;

– превышения фактическими затратами 
включённых в себестоимость продукции (работ, 
услуг), установленных норм и нормативов в на-
логовом учёте [3].

Если от налогообложения освободить при-
быль, направленную на финансирование инве-
стиций, исчисленную по правилам налогового 
учёта, в то время как прибыли, исчисленной по 
правилам бухгалтерского учёта, фактически мо-
жет и не быть, то представлять льготу по налогу 
на прибыль, по нашему мнению, экономически 
нецелесообразно, так как практически отсут-
ствует источник финансирования инвестиций. 
Следовательно, при предоставлении льготы речь 
должна идти только о прибыли, исчисленной по 
правилам бухгалтерского учёта. В целях упро-
щения учёта и контроля над использованием 
нераспределённой прибыли на финансирование 
инвестиций в форме капитальных вложений, по 
нашему мнению, прибыль следует учитывать на-
растающим итогом с момента принятия льготы по 
налогу на прибыль в налоговом законодательстве. 
Для учёта использованной прибыли на финан-
сирование инвестиций в форме капитальных 
вложений в бухгалтерском учёте, целесообразно 
к счёту 84 «Нераспределённая прибыль» от-
крыть субсчета «Нераспределённая прибыль 
накопленная» и «Нераспределённая прибыль, 
использованная на финансирование инвести-
ций». При завершении капитальных вложений 
необходимо сделать одновременно две учётные 
записи: дебет 01 «Основные средства» и кредит 
08 «Вложения во внеоборотные активы», дебет 
счёта 84 «Нераспределённая прибыль» субсчёт 
«Нераспределённая прибыль накопленная» и 
кредит 84 «Нераспределённая прибыль» субсчёт 
«Нераспределённая прибыль, использованная на 
финансирование инвестиций».

Во-вторых, в целях стимулирования вво-
да предприятиями в эксплуатацию основных 
средств и исключения накапливания затрат в 
незавершённом строительстве льгота должна 
представляться с момента завершения капиталь-
ных вложений и постановки основных средств 
на баланс независимо от оплаты счетов постав-
щикам и подрядчикам.

В-третьих, при расчёте льготы необходимо 
учесть всю неиспользованную накопленную 
сумму амортизации по правилам бухгалтерского 
учёта в размере резерва по реализованной про-
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дукции, включая «амортизационную премию», 
начисленную по правилам налогового учёта.
В целях осуществления контроля над величиной 
накопленного резерва амортизации сведения не-
обходимо накапливать на отдельных субсчетах, 
открытых к счёту 02 «Резерв амортизации, на 
инвестиции начисленный» и «Резерв амортиза-
ции, на инвестиции использованный»;

В-четвёртых, льготу необходимо представлять 
только по итогам налогового периода в пределах 
прибыли до налогообложения, исчисленной по 
правилам налогового учёта.

Учитывая вышеизложенное, для расчёта льго-
ты предлагается следующая формула:

 
Л = З – Ап – (РАн – РАи),

где Л – сумма льготы по налогу на прибыль за 
налоговый период;

 З – затраты на инвестиции в форме капи-
тальных вложений за отчётный период;

 Ап – «амортизационная премия» за налого-
вый период плюс неиспользованная премия 
за предыдущие налоговые периоды;

 РАн – накопленный резерв амортизации 
нарастающим итогом по данным бухгалтер-
ского учёта на 31 декабря отчётного периода;

 РАи – использованный резерв амортиза-
ции нарастающим итогом по данным бух-
галтерского учёта на 1 января отчётного 
периода.

Льгота по налогу на прибыль предоставляется 
в сумме фактических затрат на инвестиции, в 
пределах прибыли до налогообложения, исчис-
ленной нарастающим итогом по данным бухгал-
терского учёта, но не выше налогооблагаемой 
прибыли за налоговый период.

Предложенная методика расчёта льготы по 
налогу на прибыль, по нашему мнению, по-
зволит увязать произведённые инвестицион-
ные затраты в форме капитальных вложений в 
основные средства с фактическим финансовым 
результатом деятельности предприятия. При 
отсутствии накопленной прибыли по данным 
бухгалтерского учёта организация потеряет воз-
можность воспользоваться льготой даже при 
наличии налогооблагаемой прибыли.

Литература
 1. Норткотт Д. Принятие инвестиционных решений / пер. с 

англ. М.: Банки и биржи, ЮНИТИ, 1997.
 2. Налоговый кодекс РФ. Часть вторая от 5 августа 2000 г.

№ 117-ФЗ.
 3. Кемтер В.Б., Мосин Е.Ф. Прибыли и убытки фирмы: 

структура, бухгалтерский учёт, налогообложение. СПб.: ЗАО 
«ЭЛБИ», 1997.

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ

Л.Р. Давлетбаева, к.э.н., Башкирский ГАУ

В настоящее время существуют различные 
подходы к определению эффективности хозяйств 
сельского населения, однако они не дают пол-
ной достоверной картины о реальных затратах 
и не позволяют сделать объективные выводы о 
деятельности хозяйств.

Одной из причин такого положения является 
отсутствие чёткой статистической информации. 
Имеющиеся материалы позволяют лишь сравни-
вать урожайность сельскохозяйственных культур 
и продуктивность животных, структуру земле-
пользования и производства продукции. Затраты 
же труда в этой сфере, объёмы услуг, получаемых 
от сельскохозяйственных организаций, и другая 
необходимая информация предоставляются 
только для служебного пользования [1].

Мы полагаем, что в первую очередь необ-
ходимо учитывать используемые в хозяйствах 
сельского населения ресурсы производства, 
включая и ресурсы, полученные от сельскохо-
зяйственных организаций. Так, например, если 
учесть корма, выращенные на землях обще-
ственного хозяйства, использованные в хозяй-

ствах сельского населения, то получится иное 
соотношение результата [2]. В таком случае и 
производство валовой продукции в расчёте на 
единицу земельной площади значительно выше 
в общественном секторе.

Производственная сторона взаимоотношений 
между сельскохозяйственными организациями и 
сельскими семейными хозяйствами стала носить 
односторонний характер, трансформировавшись 
в оказание им услуг. При этом произошло пере-
распределение ресурсов сельскохозяйственных 
организаций в пользу подворий через различные 
каналы, включая и натурализацию распредели-
тельных отношений.

Поэтому применительно к хозяйствам сель-
ского населения понятие эффективности мож-
но конкретизировать как соизмерение произ-
ведённой продукции с использованными на 
её производство ресурсами (землёй, трудом, 
материальными и другими средствами). То есть 
в качестве исходной позиции в оценке сравни-
тельной эффективности хозяйств сельского насе-
ления следует выделить комплексный ресурсный 
подход. Причём при оценке используемой для 
производства сельскохозяйственной продукции 

Некоторые вопросы оценки эффективности
хозяйств сельского населения




